- 1 -

锡财购〔2023〕7 号

关于进一步优化政府采购营商环境的通知

市各有关单位，各区财政局：

    为进一步维护政府采购市场秩序，优化政府采购营商环境，

根据政府采购法律法规和全省优化营商环境相关要求，现就我市

优化政府采购营商环境有关事项通知如下：

    一、规范政府采购保证金收取和退还

    根据《江苏省财政厅关于做好政府采购支持企业发展有关事

项的通知》（苏财购〔2020〕52 号）、《关于进一步促进政府采购

公平竞争优化营商环境的通知》（锡财购〔2020〕14 号）要求，

各地、各部门不得收取政府采购投标保证金，已收取的投标保证

金应当及时清退。确需收取履约保证金的，采购人应当允许供应

- 2 -

商自主选择以支票、汇票、本票、保函等非现金形式缴纳或提交

保证金，并在采购合同中约定保证金退还的方式、时间、条件和

不予退还的情形，明确逾期退还保证金的违约责任。同时，要继

续排查清理本地、本部门政府采购货物和服务采购项目中违规收

取的质量保证金。对已经违规收取的，要立即全额退还质量保证

金及其在银行产生的孳息。对经核实确实无法退还的政府采购保

证金，应当及时上缴国库。

    二、清理违规设置的政府采购备选库、名录库、资格库

    各地、各部门要根据《江苏省财政厅关于开展全省政府采购

备选库、名录库、资格库专项清理的通知》（苏财购〔2021〕18

号）、《关于开展全市政府采购备选库、名录库、资格库专项清理

的通知》（锡财购〔2021〕10 号）要求，全面清理不符合要求的

备选库、名录库、资格库，推动构建统一开放、竞争有序的政府

采购市场体系。对符合框架协议采购适用情形的品目，应当按照

《政府采购框架协议采购方式管理暂行办法》（财政部令第 110

号）,严格落实采购需求编制、采购方案审核备案、采购政策执

行、履约管理等重点环节要求，规范开展框架协议采购。

    三、规范政府采购合同资金支付

    各地、各部门要在政府采购合同中约定资金支付的方式、时

间和条件，明确逾期支付资金的违约责任，其中：货物和服务采

购项目的预付款比例原则上不低于合同金额的 30%。对满足合同

支付条件的，采购人应当自收到发票后 30 日内支付资金，不得

- 3 -

以机构变动、人员更替、政策调整、质量保证等为由延迟付款或

者拖欠款项。

    四、纠正违反政府采购公平竞争的规定和做法

    各地、各部门要按照政府采购法律法规要求，严格执行公平

竞争审查制度，持续清理违反政府采购公平竞争的规定和做法。

要同步调整、完善采购文件、采购公告、合同模板和标准文本条

款，严禁在政府采购活动中以供应商的注册资本、资产总额、营

业收入、纳税额等规模条件作为资格要求或者评审因素，严禁以

供应商的所有制形式、组织形式或者股权结构，对民营企业、内

外资企业等市场主体实施差别待遇或者歧视待遇。不得以设立分

支机构、招收本地人员等不合理要求，限制政府采购社会代理机

构执业。

无锡市财政局

                            2023 年 4 月 21 日